
CÂMARA MUNICÍPAL DE ARATUBA
LEGISLATIVO FORTE

AVISO DE LICITAÇAO
ESTADO DO CEARÁ -  CÂMARA MUNICIPAL DE ARATUBA, A comissão de 
Licitação, torna público a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 
0402.01/2021-CMA, cujo objeto é a Contratação dos Serviços em Assessoria e 
Execução na Área de Contabilidade Pública da Câmara Municipal de 
Aratuba/CE, que se realizará no dia 01/03/2021 às 07:30 horas. O edital poderá ser 
retirado no site www.tce.ce.qov.br a partir desta data -  Aratuba/CE, 10 de fevereiro 
de 2021. Mareia de Freitas Leitão -  Presidenta.

Publicar no Diário Oficial do Estado (DOE) e Jornal de Grande Circulação do dia 
11/02/2021.

Edifício José de Freitas Filho - Rua Coronel Augusto Cordeiro. 166 -  Centro -  Aratuba -  Ceará -  CEP 62.762-000 
Fone/Fax: (85) 3329 1227 -  CNPJ n° 06.580377/0001-43 E-mail: camara.aratuba@gmail.com

http://www.tce.ce.qov.br
mailto:camara.aratuba@gmail.com


IDIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 | ANO XIII N°035 | FORTALEZA, 11 DE FEVEREIRO D

ESTADO DO CEARÁ - A Prefeitura Municipal de M aranguape. RETIFICAÇÃO DO AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITA0, 
CREDENCIAMENTO N “ 01.0UI/2Ü21-CR. A CCLP de Maranguape, toma público para conhecimento dos interessados a RETIFICAÇÃO DO A 
DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO publicado na edição do dia 08/02/2021, o qual deixou de constar o nome da empresa INABILIDATA, FORTÃ1 
MEDIC ASSISTÊNCIA MÉDICA E CONSULTORIA LTDA, por descumprimento aos itens 3.4.2., “e” c 3.4.5., “b” do Instrumento Convocatório. 
Maranguape/CE, 09 de fevereiro de 2021. José Estelita de Aquino Filho. Presidente da CCLP.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação toma público que estará 
realizando Licitação na modalidade Concorrência Pública n° 2021.02.10.1, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em seiviços de varriçào, 
capinação. poda de átvores. pintura de guias, roçagem, coleta e transporte de resíduos sólidos domiciliares e urbanos do Município de Lavras da Mangabeira/ 
CE. Abertura: 15 de março de 2021 às 9h00min. Maiores informações na sede da CPL, sito na Rua Hilda Augusto, 196 - Io Andar, Centro, no horário das 8h 
às 12h. Lavras da Mangabeira/CE, 10 de fevereiro de 2021. Vicente Neto Alencar de Lima - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Amontada - Extrato do Contrato n° 003/2021 - Dispensa de Licitação n° 004/2021. Contratante: Câmara 
Municipal de Amontada. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Publicação de Matérias Legais de interesse da Câmara 
Municipal de Amontada, em jornal de grande circulação e Diário Oficial do Estado. Contratada: Hedelita Nogueira Vieira - EIRELt. Valor Global: R$ 
17.020,00 (dezessete mil e vinte reais). Vigência: de 18/01/2021 à 31/12/2021. Data da Assinatura: 18/01/2021. Amontada - CE, 18 de janeiro de 2021. 
Paulo Berg Melgaço - Presidente da Câmara Municipal de Amontada.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Amontada - Extrato do Contrato n° 004/2021 - Dispensa de Licitação n° 001/2021. Contratante: Câmara 
Municipal de Amontada. Objeto: Seiviços de apoio técnico a Equipe de Transição do Presidente eleito para o biênio 2021 /2022, com levantamento de dados 
para consolidação de informações de diversos setores da Câmara Municipal de Amontada. Contratada: RI I & Assessoria Contábil LTDA - ME. Valor Global: 
RS 8.350,00 (oito mil trezentos e cinquenta reais). Vigência: de 20/01/2021 à 20/02/2021. Data da Assinatura: 20/01/2021. Amontada - CE, 20 de janeiro 
de 2021. Paulo Berg Melgaço - Presidente da Câmara Municipal dc Amontada.

444 *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Amontada - Extrato do Contrato n° 001/2021 - Dispensa de Licitação n° 002/2021. Contratante: Câmara 
Municipal de Amontada. Objeto: prestação de serviços de consultoria em licitação e contratos, incluindo a capacitação dos servidores da Câmara Municipal 
de Amontada nas Modalidades de Licitações Clássicas, Pregão e Sistema de Registro de Preços. Contratada: Consuliti - Consultoria em Licitação LTDA. 
Valor Global: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). Vigência: de 15/01/2021 à 15/04/2021. Data da Assinatura: 15/01/2021. Amontada - CE, 15 
de janeiro de 2021. Paulo Berg Melgaço - Presidente da Cântara Municipal de Amontada.

* 4 *  4 4 4  * 4 4

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Amontada - Extrato do Contrato n° 005/2021 - Pregão Presencial n° 001/2021. Contratante: Câmara 
Municipal de Amontada. Objeto: Aquisição de Combustível, tipo Gasolina Comum, para a Frota de Veículos da Câmara Municipal de Amontada/CE. 
Contratada: Posto Luar do Sertão VI LTDA. Valor Global: R$ 59.653,00 (cinquenta e nove mil, seiscentos e cinquenta e três reais). Vigência: de 01 /02/2021 
à 31/12/2021. Data da Assinatura: 01/02/2021. Amontada - CE, 01 de fevereiro de 2021. Paulo Berg Melgaço - Presidente da Câmara Municipal de 
Amontada.

4 4 4  4 4 4  4 4 4

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Limoeiro do Norte -  Aviso de Cancelamento. A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de 
Limoeiro do Norte, localizada na Rua Cel. Malveira, 2266, Centro, Limoeiro do Norte, torna público que o Pregão Presencial N° 2.2901/2021 - CMLN, cujo 
objeto é a contratação da prestação de serviços de fornecimento de passagens aéreas para todo território nacional, junto a Câmara Municipal de Limoeiro do 
Norte, conforme termo de referência em anexo. Que se realizaria no dia 12/02/2021, às 09:30hs, foi Cancelado. Limoeiro do Norte/CE, 10 de fevereiro de 
2021. João Gledson Barreto de Oliveira -  Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro - Aviso de Licitação -  Pregão n° 2021.02.10.1. Realizará licitação, através da plataforma eletrônica 
vvww.bllcompras.com, cujo objeto é a aquisição de recargas de oxigênio medicinal destinadas ao atendimento das necessidades do Hospital Santo Antônio, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde de Barro/CE. Abertura: 26 de Fevereiro de 2021 às 08:30 horas. Inicio de acolhimento das propostas 
comerciais ocorrerá a partir do dia 12 de Fevereiro de 2021, às 08:30 horas. Maiores informações e entrega de editais no endereço eletrônico: www. 
bllcompras.com, ou pelo telefone (88) 3554-1612. Barro/CE, 10 de Fevereiro de 2021. Julio Cezar Albuquerque de Araújo -  Pregoeiro.

£ 5
F S C
MISTO

Pnpol produzido 
o partir do fontoe 

responaáunte 

FSC'C128031

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jijoca de Jcricoacoara - Aviso dc Licitação. O Município de Jijoca de Jericoacoara, por intermédio da 
Presidente da CPLP, toma público que realizará licitação na modalidade Tomada de Preço N“ 2021.02.04.01 TP, tipo Menor Preço Global, para a contratação 
de empresa para prestação de serviços de manutenção, ampliação e eficientização em sistema de iluminação pública do Município de Jijoca de Jericoacoara- 
CE, com data de abertura em 03/03/2021, às 09:00h. O Edital está à disposição dos interessados na sala da CPLP, situada à Rua Minas Gerais, 420 -  Centro 
- Jijoca de Jericoacoara - Ceará - Brasil. Jijoca de Jericoacuara (CE), 10 de fevereiro de 2021. Luciana Setúbal - Araújo - Presidente da CPLP.

* 4 *  4 * 4  4 * 4

ESTADO DO CEARÁ -  CÂMARA MUNICIPAL DE ARATUBA -  AVISO DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação, toma público a licitação 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS N“ 0402.01/2021-CMA, cujo objeto é a Contratação dos Serviços em Assessoria c Execução na Área de 
Contabilidade Pública da Câmara Municipal de Aratuba/CE, que se realizará no dia 01/03/2021 às 07:30 horas. O edital poderá ser retirado no site 
wvvw.tce.ce.gov.br a partir desta data. Aratuba/CE, 10 de fevereiro de 2021. Mareia de Freitas Leitão -  Presidenta.

*4* *4* *4*
ESTADO DO CEARÁ -  CAMARA MUNICIPAL DE MUCAMBO. O Presidente da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Mucambo comunica 
aos interessados que no dia 12 de Fevereiro de 2021, às 08h30min, estará abrindo as Propostas de Preço da TOMADA DE PREÇOS N° TP 0810.01/2020. 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS, DESTINADOS A CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAMBO-CE, no endereço da 
Câmara Municipal de Mucambo à Rua Monsenhor Melo, 289 - Centro. Mucambo -  CE, 11 de fevereiro de 2021. Pablo Duarte Ferreira - Presidente CPL.

4 4 4  4 4 4  4 4 4

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -  
AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES - 
CONCORRÊNCIA N". 2020.10.29.1. Objeto: Contratação dos serviços 
de engenharia para conservação do sistema viário urbano, rural e canais de 
drenagem no Município de Crato/CE. A comissão permanente de licitação 
da PMC toma público e em especial as empresas participantes da licitação 
em epígrafe que a empresa ÁRN ENGENHARIA EIRELI, inscrita no 
CNPj N° 11.477.070/0001-51, apresentou recurso administrativo contra a 
classificação da proposta da empresa ROMA CONSTRUTORA EIRELI 
ME, inscrita no CNPJ N° 21.725.552/0001-37 e com fulcro no §3° do 
art. 109 da lei federal n° 8.666/93, e suas alterações, abre-se o prazo de 
05 (cinco) dias úteis para a interposição de contrarrazôes pelas empresas 
participantes. Informamos ainda que o inteiro teor do termo recursal se 
encontra disponível com a comissão e no portal do Tribunal de Contas do 
Estado - TCE. Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 das 
OShOOmin às 14:00 horas (horário local). Crato-CE, 10 dc fevereiro de 
2021 - Valéria do Carmo Moura -  Presidente da CPL/PMC.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA 
- AVISO DE LICITAÇÃO -TOMADA DE PREÇOS N" 2021.02.09.01- 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ACOPIARA -  CEARA, toma público, para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 1“ de Março de 2021. 
às 09h00min, estará realizando licitação, na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS, critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, tombado 
sob o n“ 2021.02.09.01, com fins para CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO AO GABINETE DO PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DF. ACOPIARA, CONFORME PROJETO BÁSICO/ 
TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL, o qual encontra- 
se na íntegra na Sede da Comissão, no CENTRO ADMINISTRATIVO - 
situado na Avenida José Marques Filho, 600, Aroeiras -  Acopiara - Ceará. 
Maiores informações no endereço citado ou pelo e-mail: licitaacopiara@ 
hotmail.com no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site hup://municípios. 
tce.ee.gov.br/licitacoes. A Comissão.



WWW.OPOVO.COM.ftR
QUINTA-FEIRA

FORTUEIA - CEARA - 11 DE FEVEREIRO DE J«1

ERICOFIRMCXiOPOVO.COM BR

ÉRICO
FIRMO

OS DOIS LADOS 
DA OPOSIÇÃO

A  nova Câinara Municipal de Fortaleza tem sua 
segunda semana com a nova configuração e 
já deu para entender muita, muita coisa. A 
sessão de ontem entrou pela noite. Não é coi

sa comum. Na Assembléia Legislativa, vez em quando 
acontece. Entre os vereadores é coisa bastante rara. 0 
assunto era importante: na prática, os primeiros pas
sas de uma reforma da Previdência municipal.

Nesse Inicio dc legislatura, já sc vislumbra a atuação 
dos dois lados da oposição ao prefeito José Sarto 
(PDT). Na semana passada, a oposição á direita chegou 
com tudo. confrontou a mesa diretora. Porém, a mim 
ficou a Impressão que foi fazer um giro c fez um jirau. 
Questionou as sessões com participação de vereadores 
fora do prédio da Câmara. Havia intenção de garantir a 
presençadosparlamentares no prédio, para que possam 
sentir a pressão na votação de medidas impopulares. 
Para isso cobraram o cumprimento da resolução 1.664. 
Porém, deixaram de utentur que u mesma resolução 
prevê apenas uma sessão por seinana, às quartas- 
feiras. Atualmente elas ocorriam, por acordo, às terças 
e quartas. A sessão de terça foi cancelada junto com 
a jwr.ticlpação remota. Os vereadores terão 50% a 
' de espaço de atuação em plenário. A diminuição 
1 -ntidade de sessões tem tudo a ver com o fato de 
terem ido ontem até tarde da noite. 0 adiamento de 
uma sessão agora vira uma semana. 0 resultado é que 
fizeram duas sessões, ou mais, ontem.

Também ontem se viu um outro lado da oposição. 
Aliás, bá impasse se 0 PT é oposição ou não, porque 0 
dtretório municipal decidiu assim, 0 diretório estadual 
desfez a decisão, mas o PT municipal diz que não foi 
Informado e segue com a deliberação. Enfim, a bancada 
do PT inteira votou ontem contra u proposta do prefeito 
Sarto. Não apenas isso: deram muitas dores de cabeça 
à mesa diretora com questionamentos regimentais que 
prolongaram a decisão.

Nesse aspecto, a bancada do PT é mais experiente. 
Sobretudo Guilherme Sampulo (PT). Demonstrou estar 
bem mais preparada para essas batalhas regimentais.

A base governista. por sua vez. mostrou que não será 
vencida pela cansaço.

Mesa teve 
tumultuada sessão de 

ontem

r e p r o d u c Ao /v íd e o ♦MFC

PARTIDOS E POSIÇÕES
Houve votos interessantes na sessão de ontem. Por 
exemplo. Bruno Mesquita, do Pros, votou a favor da 
proposta do governo. Ele é, da bancada do partido 
do Capitão Wagner (Pros), a única incógnita política. 
Jullerme Sena. Márcio Martins e Sargento Reginauro 
(este licenciado e substituído por Pedro Matos) já têm 
posições bem conhecidas. Inspetor Alberto chegou agora, 
mus também já se sabe stins posições. Bruno é u novidade. 
Vlnhu sinalizando que teria postura Independente e, 
nesse primeiro teste, pendeu para o governo.

Já Enfermeira Ana Paula, do PDT, foi contra o prefeito. 
F.la é casada com o ex-vereador Márcio Cruz (PSD), 
que também era um governista que votava contra 
quando discordava. Ela Iniciou 0 discurso elogiando o 
ex-prefeito Roberto Cláudio (PDT) pela capacidade dc 
articulação. Uma forma de criticar o atual gestor pela 
ótica doméstica.

Três vereadores não votaram, todos de oposição: 
Inspetor Alberto e Márcio Martins, do Pros, e Priscila 
Costa (PSC). Os três, e mais notadamente Albertu e 
Priscila, são apoiadores do presidem e Jalr Bolsonaro. E 
são duros opositorps de Sarto. Não que eles estivessem 
ausentes por isso, mas as mudanças prevldenciárlas 
agora aprovadas são desdobramento da reforma 
federal. Até por isso outro opositor, Carmelo Neto 
(Republicano), liberal convicto, votou com o prefeito.

Câmara aprova autonomia 
do BC, com mandatos fixos 
para diretoria
I CONGRESSO I Medida 
deve reduzir influência 
política sobre dirigentes. 
Texto segue para sanção 
de Jair Bolsonaro

0 plenário da Câmara dos De
putados aprovou na quarta-feira, 
10, por 33Q votos a favor 114 votos 
contrários, o projeto de autonomia 
do Banco Centrai. Bandeira his
tórica do BC, o projeto estabelece 
mandatos fixos e não coincidentes 
para os dirigentes da instituição.

A proposta também define 
como objetivo fundamental do 
Banco Central assegurar a esta
bilidade de preços, mas fixa como 
objetivo secundário fomentar 0 
pleno emprpgo. 0 texto, que já foi 
aprovado no Senado, vai agora à 
sanção do presidente Jair Bolso- 
nuro (sem partido).

Pelo projeto aprovado, 0 pre
sidente do Banco Centrai e os oito 
diretores da instituição - respon
sáveis pela condução da política 
monetária (ou seja, 0 controle da 
inflação) - terão mandatos fixos de 
qualro anos. 0 mandato da presi
dência do BC começará sempre no 
terceiro ano de governo do presi
dente da República.

0 inicio dos mandatos dos 
diretores varia entre os quatro 
anos do presidente da República. 
Todos, presidente do BC c dire
tores, podem ser reconduzidos 
por quatro anos.

Essa dinâmica marca uma 
mudança em relação uo que 
ocorre atualmente. Os dirigen
tes do BC são boje nomeados pelo 
presidente da República e podem 
ser demitidos a qualquer mo
mento ou permanecer no cargo 
Indeflnldiimente.

Para 0 BC, o estabelecimento de 
mandutos fixos reduzirá a influên
cia política sobre seus dirigentes, 
que determinam o patamar da Se- 
Uc (a taxa básica de juros da eco
nomia). atualmente em 2% ao ano. 
Com esse Instrumento, 0 BC con
trola a quantidade de dinheiro na 
economia e 0 impacto que isso tem 
sobre os preços.

Além disso, a autonomia é 
vista como um sinal positivo 
para 0 mercado financeiro - em 
especial, investidores interna
cionais. Em tese, com mandatos 
fixos os diretores do BC teriam 
mais condições de manter a 
continuidade da política mone
tária, Indepcndentcmcnte do 
presidente da República eleito.

“A aprovação da independência 
do Banco Central representa justa
mente a blindagem da Instituição 
de quaisquer ingerências políticas, 
uma conquista histórica do país, 
longamente acalentada e final
mente alcançada agora” escreveu 
0 presidente da Câmara. Arthur 
Lira (PP-AL), no Twitter.

A autonomia do BC é a primei
ra aprovação dc relevância com 
o deputado Arthur Lira (PP-AL) 
ocupando a presidência da Câ
mara. O projeto foi apresentado 
pelo governo de .Jair Bolsonaro 
como uma das suas prioridades 
ao Congresso Nacional.

Após a aprovação do projeto. 
Lira disse ter entregue um BC in
dependente. “Para que o Brasil 
possa ser visto como um Puis que 
tem uma seriedade monetária e 
que pensa no futuro e no desenvol
vimento de sua nação", disse.

0 presidente da Câmara tam
bém disse que “basta de engaveta- 
mento |xtra atrapalhar que o Bra
sil não cresça proposltalmente".

Ao ser questionado sobre a re
tomada do auxílio omergenclal. 
Lira respondeu que quem tem que 
achar os recursos para 0 beneficio 
6 a Economia. “Não eu", disse.

A votação foi marcada por “In
fidelidades" partidárias, com de
putados votando contra a orien
tação de suas legendas. Entre 
eles, a deputada Tabata Amaral 
(PDT-SP) foi a favor do texto. Já 
0 tucano Aéclo Neves (PSDB-MG) 
votou contra a proposta que vem 
sendo debatida no Congresso há 
30 anos. (Agência Estadu)

http://WWW.OPOVO.COM.ftR

